
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ОРИЧЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ОРИЧЕВСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

11.12.2018  №  366  

 пгт Оричи   

 

О внесении изменений в постановление администрации Оричевского 

городского поселения от 24.11.2015 № 308  

 

На основании постановления администрации Оричевского городского 

поселения от 09.07.2018 № 220 «О мерах по составлению проекта бюджета 

Оричевского городского поселения на 2019 год и плановый период 2020-2021 

годов», администрация Оричевского городского поселения 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление администрации Оричевского городского 

поселения от 24.11.2015 № 308 «Об утверждении муниципальной программы 

Оричевского городского поселения «Реформирование и модернизация 

коммунальной и жилищной инфраструктуры на 2016 — 2020 годы», 

следующие изменения: 

1.1. В наименовании и паспорте программы слова «на 2016-2020 годы» 

заменить словами «на 2016-2021 годы». 

1.2. Утвердить муниципальную программу Оричевского городского 

поселения «Реформирование и модернизация коммунальной и жилищной 

инфраструктуры на 2016 — 2021 годы» в новой редакции, согласно 

приложению. 

2. Признать утратившими силу:  

2.1. Постановление администрации Оричевского городского поселения 

от 24.05.2016 № 142 «О внесении изменений в муниципальную программу 

Оричевского городского поселения «Реформирование и модернизация 

коммунальной и жилищной инфраструктуры на 2016-2018 годы». 

2.2. Постановление администрации Оричевского городского поселения 

от 15.11.2016 № 351 «О внесении изменений в муниципальную программу 

Оричевского городского поселения «Реформирование и модернизация 

коммунальной и жилищной инфраструктуры на 2016-2018 годы». 

2.3. Постановление администрации Оричевского городского поселения 

от 12.12.2016 № 413 «О внесении изменений в муниципальную программу 

Оричевского городского поселения «Реформирование и модернизация 

коммунальной и жилищной инфраструктуры на 2016-2018 годы». 

2.4. Постановление администрации Оричевского городского поселения 



 

 

от 10.01.2017 № 12 «О внесении изменении в муниципальную программу 

Оричевского городского поселения «Реформирование и модернизация 

коммунальной и жилищной инфраструктуры на 2016-2018 годы». 

2.5. Постановление администрации Оричевского городского поселения 

от 19.02.2018 № 44 «О внесении изменений в постановление администрации 

Оричевского городского поселения от 24.11.2015 № 308 «Об утверждении 

муниципальной программы Оричевского городского поселения 

«Реформирование и модернизация коммунальной и жилищной 

инфраструктуры на 2016 — 2020 годы». 

2.6. Постановление администрации Оричевского городского поселения 

от 26.04.2018 № 128 «О внесении изменений в постановление администрации 

Оричевского городского поселения от 24.11.2015 № 308». 

3. Опубликовать настоящее постановление.  

4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 

главы администрации Багаева А.В. 

 

Глава администрации 

Оричевского городского поселения    С.Н. Федяева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение  

 

УТВЕРЖДЕНА 

 

постановлением администрации  

Оричевского городского 

поселения  

от  24.11.2015  №  308 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Муниципальная программа Оричевского городского поселения 

«Реформирование и модернизация коммунальной и жилищной 

инфраструктуры на 2016-2021 годы» 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Паспорт муниципальной программы Оричевского городского 

поселения «Реформирование и модернизация коммунальной и 

жилищной инфраструктуры на 2016-2021 годы»  
 
 

Муниципальный 

заказчик  

 

администрация Оричевского городского поселения 

Наименование 

подпрограмм 

отсутствуют 

Цели 

муниципальной 

программы 

- повышение уровня комфортности проживания 

населения, обеспечение доступной стоимости 

коммунальных услуг при эффективной работе 

коммунальной инфраструктуры; 

- капитальный ремонт муниципального жилищного 

фонда; 

- обеспечение населения Оричевского городского 

поселения эффективным топливом с использованием 

существующей системы распределительных 

газопроводов, газораспределительных станций, на основе 

обеспечения природным газом территорий массовой 

индивидуальной застройки;  

Задачи  

муниципальной 

программы 

- обеспечение модернизации объектов коммунальной 

инфраструктуры; 

 - эффективное использование действующих газовых 

сетей; 

- увеличение объемов капитального ремонта и (или) 

реконструкции многоквартирных домов; 

- повышение комфортности проживания; 

-обеспечение собственников помещений 

многоквартирных домов коммунальными услугами 

нормативного качества; 

- обеспечение контроля за соблюдением требований 

жилищного законодательства участниками жилищных 

отношений; 

Этапы и сроки  

реализации 

муниципальной 

программы 

2016 - 2021 годы 

Объем и  

источники 

финансирования 

муниципальной 

программы 

Средства бюджета муниципального образования 

Оричевское городское поселение: 

 на 2016 год в сумме 620,0 тыс. рублей; 

 на 2017год в сумме 668,8 тыс. рублей; 

 на 2018 год в сумме 1657,9 тыс. рублей; 

 на 2019 год в сумме 2170,9тыс. рублей; 

 на 2020 год в сумме 919,0 тыс. рублей; 

 на 2021 год в сумме 1162,0 тыс. рублей 

 



 

 

Ожидаемые 

конечные  

результаты 

реализации 

муниципальной 

программы 

- приведение в технически исправное состояние 

муниципального жилищного фонда Оричевского 

городского поселения; 

- эффективное использование действующих газовых сетей 

 

 

1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной 

программы, в том числе формулировки основных проблем  

в указанной сфере и прогноз ее развития 

 

Муниципальная программа призвана создать необходимые условия 

для решения основных производственных, финансово-экономических и 

социальных проблем в жилищно-коммунальном хозяйстве. 

Общая площадь муниципального жилищного фонда поселения 

составляет 18658,5 кв. метров, 52,6% площади жилищного фонда 

выполнено в деревянном исполнении, 47,4%  площади жилищного фонда – 

в каменном, кирпичном, панельном, монолитном и блочном исполнении. 

Свыше 14,0 % от общего числа жилых домов и многоквартирных 

домов имеют износ свыше 65%, и 45,5% многоквартирных домов имеют 

износ от 31% до 65%.  

 С участием Оричевского городского поселения в областной 

программе переселения из ветхого аварийного жилья удалось построить 5 

многоквартирных домов. 

С 2009 года реализуется государственная политика по обеспечению 

населения Оричевского городского поселения природным газом за счет 

областной программы и средств собственников жилья.  

Водопроводные сети поселения проложены из стальных, чугунных и 

полиэтиленовых трубопроводов низкого давления диаметром от 32 до 160 

мм общей протяженностью около 59,1 км. Средний физический износ 

водопроводных сетей составляет 85%.  

 

2. Цели, задачи, целевые показатели эффективности реализации  

муниципальной программы, описание ожидаемых конечных 

результатов реализации муниципальной программы, сроков и этапов 

реализации муниципальной программы 

 

2.1. Цели муниципальной программы 

 

Целями муниципальной Программы муниципального образования 

Оричевское городское поселение являются:  

2.1.1. повышение уровня комфортности проживания, обеспечение 

доступной стоимости коммунальных услуг при эффективной работе 

коммунальной инфраструктуры; 

2.1.2. капитальный ремонт жилищного фонда (приложение № 1); 



 

 

2.1.3. обеспечение населения Оричевского городского поселения 

эффективным топливом с использованием существующей системы 

распределительных газопроводов, газораспределительных станций, на 

основе обеспечения природным газом территорий массовой 

индивидуальной застройки  

 

2.2. Задачи муниципальной программы  
 

Для достижения поставленных целей должны быть решены 

следующие задачи: 

2.2.1. обеспечение модернизации объектов коммунальной инфраструктуры; 

2.2.2. эффективное использование действующих газовых сетей; 

2.2.3. увеличение объемов капитального ремонта и (или) реконструкции 

многоквартирных домов; 

2.2.4. повышение комфортности проживания; 

2.2.5. обеспечение собственников помещений многоквартирных домов 

коммунальными услугами нормативного качества; 

2.2.6. обеспечение контроля за соблюдением требований жилищного 

законодательства участниками жилищных отношений; 

 

2.3. Целевые показатели эффективности реализации   

муниципальной программы 
 

№  

п/

п 

Наименование  

показателя 

Ед. 
изм. 

2016 2017 2018 2019 2020 2021 

1  количество капитально 

отремонтированного 

муниципального 

жилищного фонда 

Шт. 2 2 5 5 4 3 

2  повышение 

надежности и 

устойчивости работы 

систем водоснабжения, 

водоотведения 

Усл. 
ед. 

1 1 1 1 1 1 

3 Газификация 

муниципального 

жилого фонда  

Усл. 
ед 

1 1 1 1 1 1 

4.  Отсутствие 
задолженности по 
взносам за капитальный 
ремонт муниципального 
жилого фонда 

Руб. 0 0 0 0 0 0 

 

Источником получения информации для определения показателей 

эффективности являются: акты выполненных работ, муниципальные 

контракты, договоры. 
 

 

 



 

 

2.4. Ожидаемые конечные результаты реализации 

муниципальной программы 

 

К концу реализации муниципальной программы ожидается: 

- повышение надежности функционирования систем коммунальной 

инфраструктуры; 

 - снижение количества аварийных ситуаций на сетях водоснабжения и 

водоотведения; 

- снижение площади муниципального жилищного фонда, требующего 

проведения капитального ремонта общедомового имущества в поселении; 

- увеличение количества домовладений, подключенных к сетям 

газораспределения;  

- повышение качества предоставляемых коммунальных услуг. 

 

2.5. Сроки реализации муниципальной программы 

 

Сроки реализации муниципальной программы: 2016-2020 годы. 

Выделение этапов реализации муниципальной программы не 

предусмотрено. 

 

3. Обобщенная характеристика мероприятий 

муниципальной программы 

 

Достижение целей муниципальной программы осуществляется путем 

скоординированного выполнения комплекса взаимоувязанных по срокам, 

ресурсам, исполнителям и результатам мероприятий. 

Задачи муниципальной программы будут решаться в рамках 

следующих направлений деятельности:  

 

 

№ 
п/п 

Мероприятия  Проекты, возможные к реализации в рамках 
направления 

1 Повышение комфорта 

проживания граждан, 

(своевременная оплата взносов на 

капитальный ремонт в фонд 

капитального ремонта Кировской 

области) 

Проведение капитального ремонта и текущее 

содержание муниципального жилищного 

фонда  

Муниципальный контракт 

2 Газификация жилого фонда  перевод муниципального жилья на природный 

газ (пищеприготовление, отопление) 



 

 

№ 
п/п 

Мероприятия  Проекты, возможные к реализации в рамках 
направления 

3 Повышение надежности и 

устойчивости работы систем 

водоснабжения, водоотведения 

Ремонт и текущее содержание сетей 

водоснабжения и водоотведения 

 

Механизм реализации настоящей Программы выражается в 

следующей форме: 

- администрация Оричевского городского поселения согласовывает 

объемы финансирования на очередной финансовый год и плановый 

период; 
 

- при сокращении объемов финансирования корректирует перечень 

мероприятий, определяет приоритеты, принимает меры по привлечению 

внебюджетных источников для финансирования Программы; 

- контролирует эффективное и целевое использование выделяемых 

финансовых средств, за качеством проводимых мероприятий, выполнение 

сроков реализации мероприятий, исполнение договоров и контрактов; 

- осуществляет сбор периодической отчетности о ходе выполнения 

программных мероприятий, подготовка доклада о реализации Программы 

и отчета об использовании бюджетных средств. 

 

4. Ресурсное обеспечение муниципальной программы 

 

Финансирование мероприятий программы осуществляется из бюджета 

муниципального образования Оричевское городское поселение. Общий 

объем финансирования мероприятий программы 7198,6 тыс. рублей. В 

случае необходимости возможно привлечение внебюджетных источников 

для реализации мероприятий программы: 

 

 

Источники 

финансирования 

 

Всего 

в том числе по годам 

2016 2017 2018  2019 2020 2021 

Средства бюджета 

муниципального 

образования 

Оричевское городское 

поселение, прямое 

финансирование 

7198,6 620,0 668,8 1657,9 2170,9 919,0 1162,0 



Приложение № 1 

к программе «Реформирование и 

 модернизация коммунальной  

инфраструктуры на 2016-2021 годы» 

 

РЕЕСТР  

домов Оричевского городского поселения, подлежащих капитальному 

ремонту на 2018-2021 годы 

 
№ 

п\п 

Адрес дома, 

улица 

Год 

постройк

и 

Характеристика дома Примечание 

2018 год 

1 

 

Советская, 26-1 

 

1977 1-этажный 

2-квартирный 

Брусковый 

Кровля-шифер 

Ремонт отмостки 

 

2 Степана 

Халтурина, 39-1 

1975 1-этажный 

4-квартирный 

Деревянный 

Кровля-шифер 

Ремонт кровли, 

пол в кв.1 

3 Западная 28 1962 1-этажный 

2-квартирный 

Деревянный 

Кровля-шифер 

Ремонт крыши 

4 Молодежная, 9-11  2-х этажный 

кирпичный МКД 

Ремонт пола на кухне 

5 Молодежная, 4-2 1963 1-этажный  

2-квартирный  

Деревянный 

Кровля-шифер 

Замена окон 

2019 год 

1 Колхозная ,12 

 

1904 2-этажный 

8 квартирный 

Деревянный 

Кровля-шифер 

Замена кровли 

2 Новая 7-2 1987 1-этажный 

2-квартирный 

Брусковый 

Кровля шифер 

Замена 1 ряда бруса 

Верхний брус 

Брус под окнами  

3 Молодежная,4-2 1963 1-этажный 

2-квартирный 

Деревянный 

Кровля-шифер 

Ремонт крыши 

4 Заводская, 17-2 1969 1-этажный 

2-квартирный 

Деревянный 

Кровля-шифер 

 

Ремонт фундамента, 

пола, окна, кровля. 



10 

 

№ 

п\п 

Адрес дома, 

улица 

Год 

постройк

и 

Характеристика дома Примечание 

 

 

5 Заводская, 5-2 1975 1-этажный 

2-квартирный 

Деревянный 

Кровля-шифер 

 

Ремонт пола, 

Частичная замена лаг 

2020 год 

1 Южная, 28-2 1967 1-этажный 

2-квартирный 

Деревянный 

Кровля-шифер 

Ремонт потолка, 

ремонт 

водопроводных труб, 

замена 

элекросчетчика, 

электропроводки, 

замена бруса под 

окнами, ремонт 

кровли. 

2 Октябрьская 6-1 1965 1-этажный 

3-квартирный 

Деревянный 

Кровля-шифер 

Замена оконных 

блоков 

3 Западная, 26-2 1962 1-этажный 

2-квартирный 

Деревянный 

Кровля-шифер 

Замена оконных 

блоков 3 шт., 

Замена подоконного 

бруса, ремонт печной 

трубы, 

частичный ремонт 

печи, замена 1 двери, 

системы, ремонт 

кровли с усилением 

стропильной системы 

4 Свободы, 53-2 1960 1-этажный 

2-квартирный 

Деревянный 

Кровля-шифер 

Ремонт крыши, замена 

нижних брусьев 2-3 

ряда, ремонт 

выгребной ямы 

2021 год 

1 Юбилейная, 14-

509 

1981 5-этажный кирпичный 

МКД 

Замена оконного 

блока 

2 Западная, 15-3 1969 2-этажный кирпичный 

МКД 

Ремонт печи, замена 

2-х оконных блоков 

3 Советская, 38а-4 1978 1-этажный 

4-квартирный 

Деревянный 

Кровля-шифер 

Ремонт потолочного 

перекрытия, замена 

бревен по периметру, 

ремонт крыши, замена 

оконных блоков, 

ремонт печи. 

 

 


